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Anotace
Útočné stromy poskytují formální, metodický způsob, jak popisovat bezpečnost

systémů založenou na různých způsobech útoků. Strom reprezentuje útoky na systém pomocí

stromové struktury s cílem úspěšného útoku, který je vyjádřen vrcholem stromu.

Potřebujeme přehledně znázornit hrozby, které ohrožují počítačové systémy.

V případě, že budeme schopni analyzovat všechny způsoby, kterými může být systém

napaden, můžeme navrhnout protiopatření k zamezení těchto útoků. Pokud dokážeme

pochopit, kdo jsou útočníci, jejich schopnosti, motivaci a cíle, budeme moci zavést vhodná

opatření k tomu, abychom zabránili skutečným hrozbám.

Abstrakt
Attack trees provide a formal, methodical way of describing the security of systems,

based on varying attacks. Basically, you represent attacks against a system in a tree structure,

with the goal as the root node [1].

We need a model of threats against computer systems. If we can understand all the

different ways in which a system can be attacked, we can likely design countermeasures to

thwart those attacks. And if we can understand who the attackers are - not to mention their

abilities, motivations, and goals - maybe we can install the proper countermeasures to deal

with the real threats [1].
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1 Úvod

Důkladně popsat a následně plně zabezpečit rizika určitého systému je velmi složitou

a namáhavou záležitostí. Většinou se jedná o dlouhodobou akci, která vyžaduje odbornou

firmu s přítomností několika odborníků a specialistů v dané problematice. Pokud mluvíme

o bezpečnosti systému, může se jednat o informační systém, ale není vyloučeno, že by mohlo

jít i o fyzické zabezpečení určitého objektu např. banky, obchodu,… Ve skutečnosti se jedná

o podobný princip popisu rizik, jejich hodnocení a následné řešení. Pro tyto případy byl

v terminologii bezpečnosti informačních systémů zaveden termín „Útočný strom“, který

by měl i běžnému uživateli zprostředkovat ucelený a jednodušší náhled do problematiky

zabezpečování a bezpečnosti. První uvedl tento termín Bruce Schneier v roce 1999 [1].

Hlavním důvodem bylo spíše zjednodušit a vytvořit náhled na bezpečnost systémů s cílem

pomoci v zabezpečování a správnému postupu zabezpečování systémů před útočníky.

Je žádoucí zabezpečovat systém od dostupnějších a méně sofistikovanějších prvků

bezpečnosti k nákladnějším a více komplexnějším. Tímto postupem předcházíme

nežádoucímu průniku do systému. Pokud budeme systém správně zabezpečovat, dokážeme

tím lépe předejít průniku od potenciálního útočníka. Předpokladem je, že útočník musí mít

pro daný druh útoku určité schopnosti, vědomosti, vybavení a prostředky. V případě, že

budeme správně postupovat, riziko průniku se sníží.

1.1 Motivace

V České republice je tento termín „Útočného stromu“ značně nezdokumentovaná

problematika, a proto jsem se rozhodl touto problematikou zabývat. Rozšířit si vlastní obzor,

prozkoumat dosud neprozkoumané a přispět touto dokumentací v českém jazyce.

Z dlouhodobého vyhledávání informací jsem dospěl k názoru, že na českém trhu a v česky

psaných publikacích bylo o tomto tématu napsáno velmi málo. Proto bych chtěl svou prací

přispět k rozšíření povědomí o tomto způsobu popisu bezpečnosti systémů. Jedná se o velmi

zajímavé formulování problematiky.

V zahraničí je tato problematika rozsáhleji popsána a je jí věnováno podstatně více

času. Dokazuje to i fakt, že několik zahraničních firem, převážně amerických, se pokouší psát

a vyvíjet programy pro kreslení a modelování útočných stromů. Příkladem těchto nástrojů

jsou vyspělejší komerční verze programů SecurITree od kanadské společnosti Ameneza [2],

AttackTree+ od americké společnosti Isograph, které mají mnoho funkcionalit pro kreslení

útočného stromu a vyhodnocování rizik informačních systémů. Jejich velkou nevýhodou je

pouze komerční použití za poplatek. Je možné vyzkoušet si demo verzi, která má limitované

funkcionality, nebo je časově omezená.

1.2 Očekávané výsledky

Jak je již známo, ve světě je k dispozici několik komerčních verzí programu pro kreslení

útočných stromů. V tomto portfoliu se informace o komerčním software uchovávají velmi

důkladně a nejsou volně k dispozici širší veřejnosti. Vše je orientováno na spotřebitele s cílem
finančního zisku.

Tato problematika je na univerzitní půdě minimálně popsána. Dalo by se říci,

že v česky psaných dokumentacích a knihách není téměř žádná možnost setkat se s česky

psaným materiálem. Proto jsem se rozhodl přispět informacemi k této problematice v českém

znění.
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Dále jsem chtěl přispět do světa volně šiřitelného software, svou prací na aplikační

části práce. Vše co jsem vytvořil, je možné dále obohacovat o funkcionality a znalosti.

V rámci univerzitního vývoje je veškerý materiál volně k dispozici.

1.3 Cíle práce

Cílem práce je vytvořit dokumentaci k chápání útočného stromu jako takového. Vytvoření

aplikace, která nám bude pomáhat vyhodnocovat bezpečnostní rizika systému a usnadňovat

orientaci ve struktuře zabezpečení.

V případě dlouhodobého vývoje aplikace by se mohlo dospět k velmi zajímavé

a užitečné pomůcce, která by mohla usnadnit formu zabezpečování a chápání bezpečnosti

systémů.
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2 Analýza rizik

Z článku „Co je to riziko a analýza rizik“, jsem použil přehledný souhrn informací o analýze

rizik. Informace jsou součástí webu BusinessInfo.cz:

Prvním krokem procesu snižování rizik je přirozeně jejich analýza. Analýza rizik je obvykle

chápána jako proces definování hrozeb, pravděpodobnosti jejich uskutečnění a dopadu

na aktiva, tedy stanovení rizik a jejich závažnosti.

Analýza rizik zpravidla zahrnuje:

1. identifikaci aktiv – vymezení posuzovaného subjektu a popis aktiv, které vlastní

2. stanovení hodnoty aktiv – určení hodnoty aktiv a jejich význam pro subjekt,

ohodnocení možného dopadu jejich ztráty, změny či poškození na existenci či chování

subjektu

3. identifikaci hrozeb a slabin – určení druhů událostí a akcí, které mohou ovlivnit

negativně hodnotu aktiv, určení slabých míst subjektu, které mohou umožnit působení

hrozeb

4. stanovení závažnosti hrozeb a míry zranitelnosti – určení pravděpodobnosti

výskytu hrozby a míry zranitelnosti subjektu vůči dané hrozbě

Kvalitní řešení jakéhokoliv problému v jakékoliv oblasti je vždy postaveno na kvalitní

analýze rizik, která je základním vstupem pro řízení rizik.

Hodnocení rizik představuje neustálé zvažování:

a) poškození aktivit, která mohou být způsobena naplněním hrozeb, přičemž je nutno

vzít v úvahu veškeré potenciální důsledky

b) reálné pravděpodobnosti výskytu takových rizik z pohledu převažujících hrozeb,

zranitelnosti a aktuálně implementovaných opatření

Výsledky hodnocení rizik pomohou určit odpovídající kroky vedení organizace, priority pro

zvládání rizik a realizaci opatření určených k zamezení jejich výskytu. Je možné, že proces

hodnocení rizik a stanovení opatření bude třeba opakovat několikrát, aby byly pokryty různé

části subjektu (organizace) nebo jednotlivé činnosti.

V každém případě je nutné si již na počátku stanovit úroveň, na jakou chceme

analyzovaná rizika eliminovat. Snaha o odstranění všech rizik by samozřejmě vedla

k neúměrným nákladům při realizaci příslušných opatření, a v každém případě by se zákonitě

podepsala i na funkčnosti daného subjektu.

Z tohoto důvodu v rámci analýzy rizik posoudíme otázky zbytkových rizik, které

se snažíme vymezit na základě jejich posouzení ve vztahu k hrozbám, úrovni zranitelností

a navrhovaných protiopatření. Na základě toho pak vybíráme konkrétní přístup a metodu

analýzy rizik [7][16].

2.1 Data útočného stromu

Analýza rizik je pro útočný strom zdrojem vstupních dat. Těmito daty je struktura stromu

naplněna a využívá je k následné analýze hrozeb bezpečnostního systému. Zpracování těchto

dat je u útočného stromu specifické v tom, že se struktura stromu prochází od listů ke kořenu
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stromu, který představuje úspěšný průnik do systému. Pokud získáme dostatečné množství

dat, které představují popis hrozby, riziko napadení se snižuje na velmi malou hranici. Jsme

schopni tyto hrozby eliminovat.

2.2 Historie útočného stromu


[…]


technik.

Celá tato aplikace je chápána jako volně šiřitelný software. Na akademické půdě není

takové řešení realizováno. Práce by mohla přispět k dalšímu vývoji aplikací, které budou

sloužit k rozšiřování povědomí o zabezpečování a nebezpečí ztráty dat.

Pokud by se do budoucna podařilo rozšířit funkce aplikace, jak bylo uvedeno

v předchozí kapitole, jednalo by se o velmi užitečnou a v praxi žádanou aplikaci. S dalšími

vlastnostmi by se použití zlepšilo a dosáhlo by se lepší efektivity zabezpečení. V případě, že

budeme aplikaci dále rozšiřovat a obohacovat, můžeme očekávat její vylepšenou verzi.
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10 Použité zkratky

AT - attack tree (útočný strom)

ET - event tree (událostní strom)

FT - fault tree (strom selhání)

ETA - event tree analysis (analýza stromu událostí)

FTA - fault tree analysis (analýza stromu selhání)

TLE - top level event (hlavní cíl útoku)

parser - programová aplikace, která prochází dokument určitého typu

NS - Namespace (jmenný prostor XML dokumentu)

XML - Extensible Markup Language (rozšiřitelný značkovací jazyk)

XPath - XML Path Language (XML dotazovací jazyk)

GUI - Graphical User Interface (grafické uživatelské prostředí)

SVG - Scalable Vector Graphics (škálovatelná vektorová grafika)

XSLT - eXtensible Stylesheet Language Transformations (rozšiřitelný transformační jazyk)
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12 Příloha

Číslo 1 – GraphML dokument webapp.xml (souhrn hlavních elementů a rozšíření)

<?xml version="1.0" encoding="UTF-8"?>

<graphml xmlns="http://graphml.graphdrawing.org/xmlns"

xmlns:xsi="http://www.w3.org/2001/XMLSchema-instance"

xsi:noNamespaceSchemaLocation="graphml.xsd">

<!-- Pouze GOAL, AND, OR or LEAF jsou možné. -->

<key id="0" for="node" attr.name="typ" attr.type="string"/>

<!-- Popis uzlu -->

<key id="1" for="node" attr.name="jméno" attr.type="string"/>

<!-- Útočný nebo obranný uzel -->

<key id="2" for="node" attr.name="typ_útoku" attr.type="string">

<default>útok</default>

</key>

<!-- Parametr uzlu složitost útoku -->

<key id="3" for="node" attr.name="složitost" attr.type="long">

<default>1</default>

<and>SUM</and>

<or>MIN</or>

</key>

<!-- Popis a deklarace útočného stromu -->

<graph id="Attack_Tree_web"

parse.nodes="22"

parse.edges="21"

parse.maxoutdegree="4"

parse.maxindegree="1"

edgedefault="directed">

<!-- Uzly AND a OR -->

<node id="GOAL" parse.indegree="0" parse.outdegree="4">

<data key="0">GOAL</data>

<data key="1">Přístup k web aplikaci</data>

</node>

<node id="n1" parse.indegree="1" parse.outdegree="2">
<data key="0">OR</data>

<data key="1">Odposlech údajů</data>

</node>

<node id="n2" parse.indegree="1" parse.outdegree="2">

<data key="0">OR</data>

<data key="1">Získání údajů</data>

</node>
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 <node id="n3" parse.indegree="1" parse.outdegree="4">

<data key="0">OR</data>

<data key="1">Uhádnutí</data>

</node>

<!-- Listy -->

<node id="n7" parse.indegree="1" parse.outdegree="0">

<data key="0">LEAF</data>

<data key="1">Wireshark</data>

<data key="3">1</data>

</node>

<node id="n8" parse.indegree="1" parse.outdegree="0">

<data key="0">LEAF</data>

<data key="1">DNS spoofing</data>

<data key="3">5</data>

</node>

<node id="n9" parse.indegree="1" parse.outdegree="0">

<data key="0">LEAF</data>

<data key="1">Proxy</data>

<data key="3">6</data>

</node>

<!-- Hrany -->

<edge id="edge0001" source="GOAL" target="n1"/>

<edge id="edge0002" source="GOAL" target="n2"/>

<edge id="edge0003" source="GOAL" target="n3"/>

<edge id="edge0004" source="GOAL" target="n4"/>

<edge id="edge0005" source="n1" target="n5"/>

<edge id="edge0006" source="n1" target="n6"/>

</graph>

</graphml>
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Číslo 2 – Výstup do konzolového okna

Číslo 3 – Obsah CD

Na přiloženém CD se nachází:

1) Text bakalářské práce (formát pdf) Mai_Pavel_bak_prace_final.pdf.

2) Složka AttackTree_Netbeans_projekt, která obsahuje kompletní balíček programu

parser_bak. Tento projekt obsahuje vše potřebné pro spuštění a další vývoj. V hlavní

složce jsou XML dokumenty, které představují útočný strom.

3) AttackTree_NetBeans_projekt_javadoc obsahuje Javadoc dokumentaci k projektu.

Dokumentace se spouští souborem index.html.

4) Složka spustitelny_projekt_jar obsahuje spustitelný soubor parser_bak.jar (jar), který

se spouští z příkazové řádky nebo pomocí přiloženého dávkového souboru

spustit_analyzu_at.bat. Vše ostatní je nutné pro spuštění programu. Ve složce lib je

obsažena knihovna XOM, která se automaticky přiložila při komprimaci jar archívu.
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5) Složka utocny_strom_graphml_oxygen_projekt obsahuje celý projekt vstupního

dokumentu webapp.xml, který byl vytvářen v prostředí Oxygen XML editor. Ostatní

soubory jsou schémata XSD, proti kterým se validuje tento soubor.

6) Obrázek cmd_vystup znázorňuje výstup aplikace.

7) xom-1.2.7 - verze knihovny XOM, která byla použita při tvorbě aplikace.