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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího práce:

Práce je napsána na moderní a zajímavé téma poměrně kvalitním způsobem, přesto jí lze vytknout
některé nedostatky.
Abstrakt práce je opsán a nemá přímý vztah k obsahu práce. V práci jsou používána komplikovaná
souvětí, která často ztěžují pochopení problematiky. Rovněž některé pojmy jsou použity před tím
než jsou vysvětleny, takže by bylo vhodné použít slovník pojmů.
Autor neustále opakuje, že chce přispět česky psanou publikací k pochopení problematiky. Myslím
si, že toto je zbytečné, neboť ten kdo se o takovouto problematiku zajímá, obvykle ovládá
angličtinu. Rovněž autor často opakuje vysvětlování některých pojmů a někdy to působí dojmem,
že je opakovaně vysvětluje, aby je sám pochopil.
Některé obrázky jsou rozostřené a špatně čitelné. Také by bylo vhodné, když se autor na obrázek
odkazuje, uvést u něj číslo stránky, aby nebylo nutné pracně obrázek vyhledávat.
Přílohou práce je aplikace umožňující vyhodnocení konkrétního útočného stromu. Je napsána v
javě, takže je možné ji spustit na všech operačních systémech, které javu podporují. Aplikaci jsme
vyzkoušel pod linuxem a shledal jí jako funkční. Jako její velkou slabinu vidím pouze velmi
nepřehledný výstup.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Autor několikrát snižuje kvalitu některých aplikací hodnocení, že se jedná o placenou aplikaci.
Považuje komerční aplikace obecně za horší?

Je navržené schéma XML dokumentů autorova práce anebo je převzaté?

Práci
o doporučuji
O nedoporučuj i
uznat jako bakalářskou.
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